3. Omne reptile quod vivit, vobis erit ad vescendum: sicut virentem herbam dedi vobis omnia.

4. But flesh with the life thereof, *which is* the blood thereof, shall ye not eat.

4. Veruntamen carnem cum anima ejus, sanguine ejus, non comedetis.

5. And surely your blood of your lives will I require; at the hand of every beast will I require it, and at the hand of man; at the hand of every man's brother will I require the life of man.

5. Et profecto sanguinem vestrum, qui vobis est in animas, requiram: de manu omnis bestiae requiram illum, et de manu hominis, et de manu viri fratris ejus requiram animam hominis.

6. Whoso sheddeth man's blood, by man shall his blood be shed: for in the image of God made he man.

6. Qui effuderit sanguinem hominis in homine, sanguis ejus effundetur: quia ad imaginem Dei fecit hominem.

7. And you, be ye fruitful, and multiply; bring forth abundantly in the earth, and multiply therein.

7. Et vos crescite, et multiplicamini, et generate in terra, et multiplicemini in ea.

8. And God spake unto Noah, and to his sons with him, saying,

8. Et dixit Deus ad Noah, et ad filios ejus qui cum eo erant, dicendo,

9. And I, behold, I establish my covenant with you, and with your seed after you;

9. Et ego, ecce ego statuo pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos.

10. And with every living creature that *is* with you, of the fowl, of the cattle, and of every beast of the earth with you; from all that go out of the ark, to every beast of the earth.

10. Et cum omni anima vivente quae est vobiscum, tam cum volatili quam cum animali, et omni bestia terrae vobiscum, ab omnibus quae egressa sunt ex arca: cum omni, *inquam*, bestia terrae.

11. And I will establish my covenant with you; neither shall all flesh be cut off any more by the waters of a flood; neither shall there any more be a flood to destroy the earth.

11. Et statuam pactum meum vobiscum, et non excidetur omnis caro ultra ab aquis diluvii, et non erit ultra diluvium, ut disperdat terram.

12. And God said, This *is* the token of the covenant which I make between me and you and every living creature that *is* with you, for perpetual generations:

12. Et dixit Deus, Hoc est signum foederis quod ego do inter me et bos, et omnem animam viventem quae est vobiscum in generationes saeculi:

13. I do set my bow in the cloud, and it shall be for a token of a covenant between me and the earth.

13. Arcum meum ponam in nube, et erit in signum foederis inter me et terram.

14. And it shall come to pass, when I bring a cloud over the earth, that the bow shall be seen in the cloud:

14. Et erit, quum obnubilavero nubem super terram, tunc apparebit arcus in nube.

15. And I will remember my covenant, which *is* between me and you and every living creature of all flesh; and the waters shall no more become a flood to destroy all flesh.

15. Et recordabor foederis mei quod est inter me et vos, et omnem animam viventem cum omni carne: et non erit ultra aqua ad diluvium, ut disperdat omnem carnem.

16. And the bow shall be in the cloud; and I will look upon it, that I may remember the everlasting covenant between God and every living creature of all flesh that *is* upon the earth.

16. Et erit arcus in nube, et videbo illum, ut recorder pacti perpetui inter Deum et omnem animam viventem cum omni carne quae est super terram.

17. And God said unto Noah, This *is* the token of the covenant, which I have established between me and all flesh that *is* upon the earth.

17. Et dixit Deus ad Noah, Hoc est signum foederis quod statui inter me et omnem carnem quae est super terram.

18. And the sons of Noah, that went forth of the ark, were Shem, and Ham, and Japheth: and Ham *is* the father of Canaan.

18. Erant autem filii Noah qui egressi sunt de arca, Sem, Cham, et Jepheth: et Cham est pater Chanaan.

19. These *are* the three sons of Noah: and of them was the whole earth overspread.

19. Tres isti, filii Noah: et ab istis dispersa est universa terra.

20. And Noah began *to be* an husbandman, and he planted a vineyard:

20. Coepit vero Noah colere terram, et plantavit vineam.

21. And he drank of the wine, and was drunken; and he was uncovered within his tent.

21. Et bibit de vino et inebriatus est, et discooperuit se in medio tabernaculi sui.

22. And Ham, the father of Canaan, saw the nakedness of his father, and told his two brethren without.

22. Et vidit Cham pater Chanaan turpitudinem patris sui, et nuntiavit duobus fratribus suis in platea.

23. And Shem and Japheth took a garment, and laid *it* upon both their shoulders, and went backward, and covered the nakedness of their father; and their faces *were* backward, and they saw not their father's nakedness.

23. Et tulerunt Sem et Jepheth vestimentum, et posuerunt super humerum ambo ipse: et euntes retrorsum, operuerunt turpitudinem patris sui: et facies eorum erant retrorsum, et turpitudinem patris sui non viderunt.

24. And Noah awoke from his wine, and knew what his younger son had done unto him.

24. Expergefactus autem Noah a vino suo, cognovit quod fecerat sibi filius suus minor.

<p>25. And he said, Cursed <i>be</i> Canaan; a servant of servants shall he be unto his brethren.</p>	<p>25. Et dixit, Maledictus Chenaar, servus servorum erit fratribus suis.</p>
<p>26. And he said, Blessed <i>be</i> the LORD God of Shem; and Canaan shall be his servant.</p>	<p>26. Et dixit, Benedictus Jehova Deus Sem, et sit Chenaar servus eis.</p>
<p>27. God shall enlarge Japheth, and he shall dwell in the tents of Shem; and Canaan shall be his servant.</p>	<p>27. Dilatet Deus Jepheth, et habitet in tabernaculis Sem: et sit Chenaar servus eis.</p>
<p>28. And Noah lived after the flood three hundred and fifty years.</p>	<p>28. Et vixit Noah post diluvium trecentos annos et quinquaginta annos.</p>
<p>29. And all the days of Noah were nine hundred and fifty years: and he died.</p>	<p>29. Fuerunt autem omnes dies Noah nongenti anni et quinquaginta: et mortuus est.</p>